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公益財団法人 徳島県林業労働力確保支援センター 



令和４年度 事業報告書 

 

Ⅰ 事業報告 
 

１．期  間  令和４年４月１日～令和５年３月３１日 

 

２．事業内容 

 

１．林業労働対策基金助成事業 

 就業者の定着率を向上させるため、労働安全衛生への対策に支援を行った。 

 

２．新たな林業担い手確保事業 

 新規林業就業者の確保を図るため、相談窓口の設置、県外就業相談会への参加

や体験林業を実施するほか、HP・SNS 等を利用して林業の魅力を広く発信した。 

 

３．森林のプロフェッショナル育成事業 

 林業経験年数が5年以上の従事者を対象に林業技術のスキルアップはもとより、

若手林業従事者に技術指導が行うことができるフォレストリーダーを養成した。 

 

４．路網作設高度技能者育成事業 

作業道作設技術のスキルアップはもとより、作業道作設に関する指導を行うこ

とができる高度な技術者を養成した。 

 

５．林業起業支援バックアップ事業 

 林業への起業を推進する研修会を開催し、起業予定者に対して経営アドバイス

を行うとともに、起業間もない事業体を中心に経営のフォローを実施した。 

 

６．森林施業プランナー育成対策事業 

 森林施業プランナーに必要な知識と技術を習得させる研修を実施した。 

 

７．四国ブロック林業労働力確保支援センター会議事業 

 林業労働力育成確保の円滑な推進と会員相互の親和を図るため、四国ブロック

会議を開催し、情報交換等を行った。 

 

 

 



 

８．エリアガイダンス事業 

 新たな林業担い手の確保･育成を目的に、林業就業希望者等を対象とした四国

四県合同の説明･相談会を開催し、林業作業の内容、各地の林業に関する情報や

就業について説明を行うとともに、参加者からの相談に応じた。 

 

９．林業雇用管理改善事業 

 林業就業支援アドバイザーを設置し、林業事業体からの雇用管理改善に係る相

談指導及び林業求職者からの相談対応、雇用管理研修会を実施した。 

 

１０．林業労働力確保支援センター推進事業 

 （１）林業事業体育成対策事業 

  林業労働力の確保の促進を図るため、林業労働力育成協議会等を開催した。 

 （２）林業就業者育成・定着対策事業 

現地への巡回指導等を実施し、将来の林業担い手のリーダーとなる人材を育

成した。 

  



３．登記 

 

登記年月日 登記事項 摘要 

令和 4 年 4 月 11 日 評議員変更登記 評議員 1 名辞任（R4.3.31） 

評議員 1 名就任（R4.4.1） 

令和 4 年 9 月 13 日 評議員変更登記 評議員 1 名辞任（R4.9.6） 

令和 5 年 1 月 27 日 評議員変更登記 評議員 1 名辞任（R5.1.16） 

評議員 1 名就任（R5.1.18） 

 

４．会議 

（１）理事会 

年月日 場所 内容 

令和 4 年 5 月 12 日 徳島市西新浜町 

エコみらいとくし

ま 

1.令和 3 年度事業報告書、貸借対照

表、正味財産増減計算書、財産目録、

収支計算書の承認について 

2.令和 4 年度定時評議員会の日時場

所の決定について 

3.その他 

令和 5 年 3 月 27 日 徳島市西新浜町 

エコみらいとくし

ま 

1. 令和4年度事業計画及び収支予算

変更の承認について 

2.令和 5 年度事業計画及び収支予算

の承認について 

3.令和 5 年度資金調達及び設備投資

の見込みについて 

4.その他 

（２）評議員会 

年月日 場所 内容 

令和 4 年 4 月 1 日 書面決議 1.評議員の補欠選任について 

令和 4 年 5 月 27 日 徳島市万代町 

徳島グランヴィリ

オホテル 

1.令和 3 年度事業報告書、貸借対照

表、正味財産増減計算書、財産目録、

収支計算書の承認について 

2.大石監事に対する令和 4 年度監事

報酬の決定について 

3.その他 

令和 5 年 1 月 18 日 書面決議 1.評議員の補欠選任について 

 



Ⅱ 業務の適性を確保するための体制の整備に関する事項 
 

１．理事及び職員の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため

の体制の運用状況 

・ 理事会は、法令・定款及び理事会運営規則に従い、重要事項を決定する

とともに、理事の職務の執行を監督した。 

 

２．理事の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する事項 

・ 理事の職務の執行は、法令及び定款等に基づいて行われ、その職務執行

に係る情報は、法令等に基づき理事会議事録に記載され、その記録の保

存・管理は、法令等に基づき適正に保存及び管理している。 

 

３．業務の適性を確保するための体制の運用状況の概要 

・ 内部の統制については、重要な不備がないかを確認している。 

 

 

事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の付属明細書は作

成していない。 



Ⅲ　決算報告書

単位：円

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

普通預金 6,291,970 4,998,697 1,293,273

未収金 9,000,808 9,806,669 △ 805,861

立替金 0 0 0

仮払金 8,296 0 8,296

通帳間貸付 0 0 0

　　流動資産合計 15,301,074 14,805,366 495,708

　２．固定資産

　(1)基本財産

利付国債 250,000,000 250,000,000 0

普通預金 0 0 0

徳島県公募債 250,000,000 250,000,000 0

基本財産合計 500,000,000 500,000,000 0

固定資産合計 500,000,000 500,000,000 0

　　資産合計 515,301,074 514,805,366 495,708

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 14,438,815 13,982,336 456,479

預り金 9,368 8,175 1,193

通帳間借入 0 0 0

流動負債合計 14,448,183 13,990,511 457,672

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 14,448,183 13,990,511 457,672

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

基本財産(国債、債券等） 500,000,000 500,000,000 0

　指定正味財産合計 500,000,000 500,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 500,000,000 500,000,000 0

　２．一般正味財産

　　正味財産増加額 852,891 814,855 38,036

一般正味財産合計 852,891 814,855 38,036

　　正味財産合計 500,852,891 500,814,855 38,036

負債及び正味財産合計 515,301,074 514,805,366 495,708

  貸　　借　　対　　照　　表  
令和5年3月31日現在



単位：円

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

普通預金 3,901,544 2,390,426 0 6,291,970

未収金 8,834,000 166,808 0 9,000,808

立替金 0 0 0 0

仮払金 0 8,296 0 8,296

通帳間貸付 0 0 0 0

　　流動資産合計 12,735,544 2,565,530 0 15,301,074

２．固定資産

(1)基本財産

利付国債 155,500,000 94,500,000 0 250,000,000

普通預金 0 0 0 0

徳島県公募債 155,500,000 94,500,000 0 250,000,000

基本財産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　　固定資産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　　資産合計 323,735,544 191,565,530 0 515,301,074

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 12,771,779 1,667,036 0 14,438,815

預り金 6,308 3,060 0 9,368

通帳間借入 0 0 0 0

　　流動負債合計 12,778,087 1,670,096 0 14,448,183

　２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

　　負債合計 12,778,087 1,670,096 0 14,448,183

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

基本財産(国債、債券等） 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　指定正味財産合計 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

（うち基本財産への充当額） 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

　２．一般正味財産

　　正味財産増加額 △ 42,543 895,434 0 852,891

一般正味財産合計 △ 42,543 895,434 0 852,891

　　正味財産合計 310,957,457 189,895,434 0 500,852,891

負債及び正味財産合計 323,735,544 191,565,530 0 515,301,074

令和4年度　貸借対照表内訳表  

令和5年3月31日現在

科　　　目
公１　県内林業
の労働力確保対
策事業

法人会計 内部取引消去 合　計



単位：円
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
1 基本財産運用益 5,475,017 5,475,016 1

基本財産受取利息 5,475,000 5,475,000 0
受取利息 17 16 1

2 事業収益 14,127,050 12,529,000 1,598,050
3 受取補助金等 1,300,000 1,300,000 0
4 雑収益 166,808 157,669 9,139

経常収益計 21,068,875 19,461,685 1,607,190
（２）経常費用 0
1 事業費 18,835,625 17,237,427 1,598,198

旅費交通費 1,226,985 1,034,810 192,175
通信運搬費 312,800 435,522 △ 122,722
消耗品費 301,728 471,459 △ 169,731
印刷製本費 1,370,600 1,089,000 281,600
燃料費 1,430 3,080 △ 1,650
賃借料 377,924 424,020 △ 46,096
保険料 9,471 8,610 861
諸謝金 9,737,258 8,899,686 837,572
租税公課 3,616 2,687 929
支払助成金 2,831,542 2,882,946 △ 51,404
委託費 1,576,013 1,187,721 388,292
雑費 1,086,258 797,886 288,372

2 管理費 2,195,214 2,200,752 △ 5,538
役員報酬 100,000 100,000 0
会議費 62,920 60,500 2,420
旅費交通費 96,280 98,350 △ 2,070
通信運搬費 23,315 21,784 1,531
消耗品費 32,369 28,498 3,871
賃借料 168,000 187,000 △ 19,000
租税公課 11,250 11,900 △ 650
支払負担金 70,000 70,000 0
雑費 17,050 14,520 2,530
委託費 1,614,030 1,608,200 5,830

経常費用計 21,030,839 19,438,179 1,592,660

当期経常増減額 38,036 23,506 14,530
２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 38,036 23,506 14,530
一般正味財産期首残高 814,855 791,349 23,506
一般正味財産期末残高 852,891 814,855 38,036

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 0
指定正味財産期末残高 500,000,000 500,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 500,852,891 500,814,855 38,036

令和4年度　正味財産増減計算書
（令和4年4月1日～令和5年3月31日） 

科　　　目



単位：円

公１
県内林業の労
働力確保対策
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
1 基本財産運用益 3,405,451 3,405,451 2,069,566 0 5,475,017

基本財産受取利息 3,405,450 3,405,450 2,069,550 5,475,000
受取利息 1 1 16 17

2 事業収益 14,127,050 14,127,050 14,127,050
3 受取補助金等 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000
4 雑収益 0 166,808 0 166,808
経常収益計 18,832,501 18,832,501 2,236,374 0 21,068,875

（２）経常費用
1 事業費 18,835,625 18,835,625 0 18,835,625

旅費交通費 1,226,985 1,226,985 1,226,985
通信運搬費 312,800 312,800 312,800
消耗品費 301,728 301,728 301,728
印刷製本費 1,370,600 1,370,600 1,370,600
燃料費 1,430 1,430 1,430
賃借料 377,924 377,924 377,924
保険料 9,471 9,471 9,471
諸謝金 9,737,258 9,737,258 9,737,258
租税公課 3,616 3,616 3,616
支払助成金 2,831,542 2,831,542 2,831,542
委託費 1,576,013 1,576,013 1,576,013
雑費 1,086,258 1,086,258 1,086,258

2 管理費 2,195,214 0 2,195,214
役員報酬 100,000 100,000
会議費 62,920 62,920
旅費交通費 96,280 96,280
通信運搬費 23,315 23,315
消耗品費 32,369 32,369
賃借料 168,000 168,000
租税公課 11,250 11,250
支払負担金 70,000 70,000
雑費 17,050 17,050
委託費 1,614,030 1,614,030

経常費用計 18,835,625 18,835,625 2,195,214 0 21,030,839
当期経常増減額 △ 3,124 △ 3,124 41,160 0 38,036

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,124 △ 3,124 41,160 0 38,036
一般正味財産期首残高 △ 39,419 △ 39,419 854,274 814,855
一般正味財産期末残高 △ 42,543 △ 42,543 895,434 0 852,891

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 311,000,000 311,000,000 189,000,000 500,000,000
指定正味財産期末残高 311,000,000 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 310,957,457 310,957,457 189,895,434 0 500,852,891

令和4年度　正味財産増減計算書　内訳表
（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

科     目

公益目的事業

法人会計
内部取引

控除
合計



単位：円

①林業労働対
策基金助成事
業

②新たな林業
担い手確保事
業

③森林のプロ
フェッショナ
ル育成事業

④路網作設高
度技能者育成
事業

⑤林業起業支
援バックアッ
プ事業

⑥森林施業プ
ランナー育成
対策事業

⑦四国ブロッ
ク林業労働力
確保支援セン
ター会議事業

⑧エリアガイ
ダンス事業

⑨林業雇用管
理改善事業

⑩林業労働力
確保支援セン
ター推進事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1 基本財産運用益 3,405,451 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,405,451 2,069,566 0 5,475,017

基本財産受取利息 3,405,450 3,405,450 2,069,550 5,475,000

受取利息 1 0 1 16 0 17

2 事業収益 3,509,000 3,850,000 1,320,000 2,485,120 1,155,000 198,840 226,333 1,382,757 0 14,127,050 0 14,127,050

3 受取補助金等 1,300,000 0 1,300,000 0 1,300,000

4 雑収益 0 0 166,808 0 166,808

経常収益計 3,405,451 3,509,000 3,850,000 1,320,000 2,485,120 1,155,000 198,840 226,333 1,382,757 1,300,000 0 18,832,501 2,236,374 0 21,068,875

（２）経常費用 0

1 事業費 3,278,142 3,509,000 3,850,000 1,320,000 2,485,120 1,155,000 198,840 226,333 1,382,757 1,430,433 0 18,835,625 0 18,835,625

旅費交通費 194,270 698,055 53,250 6,500 169,310 40,000 14,100 14,600 36,900 1,226,985 1,226,985

通信運搬費 4,744 116,340 90,720 82,034 5,220 500 1,308 11,934 312,800 312,800

消耗品費 9,462 116,340 73,890 82,033 5,220 2,849 11,934 301,728 301,728

印刷製本費 1,089,000 6,600 275,000 1,370,600 1,370,600

燃料費 1,430 1,430 1,430

賃借料 76,614 60,750 129,910 85,350 8,800 16,500 377,924 377,924

保険料 9,471 9,471 9,471

諸謝金 446,600 2,059,970 2,046,510 901,340 738,540 889,900 212,233 1,364,000 1,078,165 9,737,258 9,737,258

租税公課 1,816 1,800 3,616 3,616

支払助成金 2,831,542 2,831,542 2,831,542

委託費 1,576,013 1,576,013 1,576,013

雑費 62,223 810,205 70,890 142,940 1,086,258 1,086,258

2 管理費 2,195,214 0 2,195,214

役員報酬 100,000 100,000

会議費 62,920 62,920

旅費交通費 96,280 96,280

通信運搬費 23,315 23,315

消耗品費 32,369 32,369

賃借料 168,000 168,000

租税公課 11,250 11,250

支払負担金 70,000 70,000

雑費 17,050 17,050

委託費 1,614,030 1,614,030

経常費用計 3,278,142 3,509,000 3,850,000 1,320,000 2,485,120 1,155,000 198,840 226,333 1,382,757 1,430,433 0 18,835,625 2,195,214 0 21,030,839

当期経常増減額 127,309 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 130,433 0 △ 3,124 41,160 0 38,036

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,124 41,160 0 38,036

一般正味財産期首残高 △ 39,419 854,274 814,855

一般正味財産期末残高 △ 42,543 895,434 0 852,891

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 311,000,000 189,000,000 500,000,000

指定正味財産期末残高 311,000,000 189,000,000 0 500,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 310,957,457 189,895,434 0 500,852,891

令和4年度　正味財産増減計算書　内訳表

科     目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引

控除
合計

公１　　　県内林業の労働力確保対策事業

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）



財務諸表に対する注記 

 
１．重要な会計方針 
 
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 
 取得原価法による 
 取得価格と債権金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債権に

ついては、償却原価法を適用しない 
 
（２）消費税等の会計処理 
 消費税等の会計処理は税込方式によっている 
 
２．会計方針の変更 
 該当なし 
 
３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 500,000,000 0 0 500,000,000
特定資産 0 0 0 0
 
４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に 

対応する額） 

【基本財産】 
有価証券 500,000,000 500,000,000 0 0

【特定財産】 0 0 0 0
 
５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格 
 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。 

（単位：円） 
種類及び銘柄 帳簿価格 時価 評価損益 

【野村證券株式会社】 
徳島県公募債（R1 第 2 回）（10 年）

【SMBC 日興証券株式会社】 
徳島県公募債（R1 第 2 回）（10 年）

利付国債（20 年）114 回 

50,000,000

200,000,000
250,000,000

 
98.0866 

 
98.28 

112.71 

 
49,043,300

 
196,560,000
281,775,000

合計 500,000,000  527,378,300



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 
 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 
前期末

残高 
当期増加額 当期減少額 

当期末 
残高 

【補助金】 
①林業労働力確保支

援センター推進事業

補助金 

徳島県 0 1,300,000 1,300,000 0 

小計  0 1,300,000 1,300,000 0 

②新たな林業担い手

確保事業 
徳島県 0 3,509,000 3,509,000 0 

③森林のプロフェッ

ショナル育成事業 
徳島県 0 3,850,000 3,850,000 0 

④路網作設高度技能

者育成事業 
徳島県 0 1,320,000 1,320,000 0 

⑤林業起業支援バッ

クアップ事業 
徳島県 0 2,485,120 2,485,120 0 

⑥森林施業プランナ

ー育成対策事業 
徳島県 0 1,155,000 1,155,000 0 

⑦四国ブロック林業

労働力確保支援セン

ター会議事業 

全国 
森林組合 
連合会 

0 198,840 198,840 0 

⑧エリアガイダンス

事業 
全国 

森林組合 
連合会 

0 226,333 226,333 0 

⑨林業雇用管理改善

事業 
全国 

森林組合 
連合会 

0 1,382,757 1,382,757 0 

小計  0 14,127,050 14,127,050 0 

合計  0 15,427,050 15,427,050 0 

 
  



付属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 
（単位：円） 

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 利付国債 250,000,000 0 0 250,000,000
徳島県公募債 250,000,000 0 0 250,000,000

特定資産 － 0 0 0 0
 
２．引当金の明細 
 
 なし 



（単位：円）
科目 場所等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
（１）預金 阿波銀行かちどき橋 基金利息 0

阿波銀行県庁 補助・委託事業 3,901,544
阿波銀行県庁 法人会計 2,390,426

小計 6,291,970
（２）未収金 受託事業収入（プランナー育成事業） 1,155,000

受託事業収入（プロフェッショナル事業） 1,550,000
受託事業収入（路網作設事業） 1,320,000
補助事業収入（支援センター推進事業） 1,300,000
受託事業収入（新たな林業担い手確保事業） 3,509,000
消費税還付金 166,808

小計 9,000,808
（３）仮払金 8,296

流動資産　合計 15,301,074
２．固定資産
（１）基本財産
　有価証券 野村證券 50,000,000

SMBC日興証券 200,000,000
SMBC日興証券 250,000,000

固定資産　合計 500,000,000
資産　合計 515,301,074

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
（１）未払金 基金助成事業（労災上乗せ保険事業） 3,278,142

受託事業（林業雇用改善事業） 598,766
受託事業（新たな林業担い手確保事業） 1,910,492
受託事業（プランナー育成事業） 826,340
受託事業（起業支援バックアップ事業） 902,607
受託事業（プロフェッショナル事業） 2,662,460
受託事業（路網作設事業費） 1,014,590
補助事業（支援センター推進事業費） 1,362,533
受託事業（エリアガイダンス事業費） 212,233
受託事業消費税 3,616
委託費外 1,660,876
残高証明書代外 6,160

小計 14,438,815
（２）預り金 源泉税 9,368

流動負債　合計 14,448,183
２．固定負債

固定負債　合計 0
負債合計 14,448,183

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産
　基本財産 500,000,000
２．一般正味財産 852,891
正味財産合計 500,852,891
負債及び正味財産合計 515,301,074

財　産　目　録
令和5年3月31日現在

公益的目的保有財産であり、運用益を基金
助成事業及び管理費に使用
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